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RAPORTUL CONSOLIDAT AL ADMINISTRATORILOR SOCIETATII
ELECTROMONTAJ SA PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 01.01.2024 - 31.12.2024

Pentru exercitiul financiar - 2024

Data raportului - 23.04.2025

Denumirea societatii comerciale - Electromontaj S.A.

Sediul Social - Bucuresti, Str. Candiano Popescu, nr.1, sector sector 4,
cod postal 040581

Numarul de telefon/fax - +40 21 336 7584/ +40 21 336 7492

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului - RO 566
Numarul de ordine in Registrul Comertului - J40/1099/1991
Capitalul social subscris si varsat - 60.267.000 RON

Standardul contabil aplicat - Reglementarile contabile 1802/2014
Auditarea - Situatiile financiare sunt auditate.

I. DESCRIEREA SOCIETATILOR COMERCIALE DIN, GRUP"

Societatea Comerciala ELECTROMONTAJ SA societatea-mama - cu sediul in Bucuresti, str.
Candiano Popescu, nr. 1, sector 4, cod postal 040581, cod unic de inregistrare 566 si inregistrata la
Oficiul National al Registrului Comertului sub nr. J40/1099/1991. avand obiectul principal de
activitate conform actului constitutiv ,Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru
electricitate si telecomunicatii” cod CAEN 4222, are capitalul social la 31.12.2024 de 60.267.000
RON, subscris si varsat in intregime, capital materializat in 200.890 actiuni detinute de 725
actionari, din care 719 actionari persoane fizice si 6 actionari persoane juridice, din care la sfarsitul
anului 2024 un singur actionar detinea peste 50% din capitalul social.

In functie de numarul de actiuni detinute, situatia se prezinta astfel:

Nr. 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
actiuni

peste 30 30 30 30 31 13 12 12 12 12
1.000
| intre 400- 28 27 27 27 26 9 9 9 8 o)
1.000
sub 400 1239 | 1229 | 1224 1226 | 1201 805 | 794 751 | 733 704
TOTAL 1.297 | 1.286 | 1.281  1.284 | 1.258 827 | 8is 772 | 753 725

Structura actionariatului la data de 31.12.2024 era urmatoarea:

I Actionar Nr. actiuni %
GRUP EM SA (FOSTA MORA CAPITAL SA) 108.105 53.81%
ALTI ACTIONARI - PERSOANE JURIDICE 45.858 21,83%
ALTI ACTIONARI - PERSOANE FIZICE 48.927 24,36%

| TOTAL 200.890 100% |

La sfarsitul exercitiului financiar 2024, Electromontaj SA detinea in nume propriu un nuMar 2.194
de actiuni proprii, ca urmare a operatiunilor de rascumparare dispuse de AGEA din 07 noiembrie

2023 si AGEA din 22 aprilie 2024.

La data de referinta, capitalul social al societatii era detinut de un numar total de 725 actionari
distincti (persoane fizice si juridice).
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ELECTROMONTAJ SA BUCUREST], ca societate-mama, definita astfel in reglementarile contabile
aplicabile grupurilor de societati, realizeaza consolidarea situatiilor financiare anuale in
conformitate cu prevederile art. 9. alin. 3 din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, pentru
ca detine majoritatea drepturilor de vot ale actionarilor sau asociatilor in alte entitati, denumite

filiale.

Ca urmare a desfasurarii activitatii si a deciziilor de investitii/ a diversificarii activitatii in timp.
ELECTROMONTAJ SA are la 31.12.2024 detineri in urmatoarele societati cu o valoare totala
105.551.611 de lei dupa cum urmeaza:

Societatea Valoare % detinere

IPROEB S.A. 27602103 | 58,82%
' EMFOR SA 14.649.600 | 98.37%
| PAPER INVEST SRL. = 6.650.000 | 50.00%
| ELECTROLMONTAJ FILIALA BUCURESTI SA. 113.000 | 08.26%
' PRO ELM ELECTRICE SR.L. 500 95.00%
| ELECTROTEHNICA EM SA 2.468.866 ‘ 83.68%
| ELECTROCONSTRUCTIA ELCO SUCEAVA SA. 98.659 | 24,90%
RVACTIVESRL 34555119 | 100%
| CNTEE TRANSELECTRICA SA. 189.336 <1,00% |
| SOCIETATEA ENERGETICA ELECTRICA SA. 24.804 | <1,00% |
' HIDROCONSTRUCTIA S.A. (insolventa) 5.876.099 | 63.07% |
' ABC INSURANCE S.A. 7.601.980 | 18,38% |
| LION CAPITAL SA. 7.681.545 | 0.571% |
 TotalinRON 105.551.611 | -

In luna februarie 2024 s-a semnat contractul de vanzare cumparare cu dna Valeriu Maria-
Ruxandra prin care s-a definitivat tranzactia de achizitie a companiei RV Active SRL. Vanzatorul
este detinatorul a 4.363.020 parti sociale cu o valoare nominala de 10 lei/parte sociala
reprezentand 100% din capitalul social al RV Active SRL. Valoarea acestei tranzactii a fost in suma
de 34.555.118.40 lei. Societatea RV Active este actionar Electromontaj cu un procent de 17% din

capitalul social.
La data semnarii situatiilor financiare societatea RV Active a fost lichidata.

Consiliul de Administratie al Societatii prin decizia nr. 36 din 24 august 2022 a aprobat transmiterea
ofertei de cumparare adresata tuturor actionarilor Hidroconstructia SA. In cursul anului 2022
Societatea a achizitionat un numar de 3.754.673 actiuni. Valoarea de achizitie a actiunilor a fost de
5632.010 lei. In cursul anului 2023 societatea a achizitionat un numar de 10.039 de actiuni,
ajungand astfel la un numar total de actiuni de 3764712, cu o valoare totala de achizitie de
5.876.099 lei, reprezenatand 63,07% din capitalul social al societatii.

Plata actiunilor se efectueaza in trei transe astfel.

- la data semnarii contractului se achita suma de 15 lei pe actiune;

- intermen de 10 zile lucratoare de la aprobarea planului de reorganizare se achita cea
de-a doua transa in valoare de 2.5 lei pe actiune;

- in termen de 10 zile lucratoare de la data pronuntarii Hotararii Judecatoresti de iesire
din procedura
de insolventa sub conditia ca valoarea activului net din ultimul bilant contabil al
societatii publicat anterior datei hotararii de iesire din insolventa sa fie cel putin egal cu
220.000.000 lei se achita ultima transa in valoare de 16 lei pe actiune. Daca valoarea
activului net din ultimul bilant contabil publicat anterior datei hotararii judecatoresti de
aprobare a iesirii din insolventa va fi mai mica de 220.000.000, atunci pretul ultimei
transa de plata va fi redus cu valoarea necesara pentru a asigura reducerea
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proportionala a pretului total pro-rata cu valoarea activului redusa a activului net
contabil sub valoarea tinta de 220.000.000 lei a pretului total.

Hidroconstructia SA se afla in insolventa la 31.12.2024. In momentul de fata, Electromontaj SA nu
detine controlul asupra acesteia ca urmare a faptului ca activitatea aceastei companii este
realizata de un administrator special sub supravegherea administratorului judiciar, care la randul
sau este sub supravegherea Adunarii Creditorilor, Comitetul Creditorilor si a judecatorului - sindic

(conform legii 85/2014).

Pe parcursul anului 2024 societatea a achizitionat un numar de 2.900.000 de actiuni ale companiei
Lion Capital SA, cu un pret mediu pe actiune de 2,65 lei, rezultand astfel o valoare totala a

tranzactiei de 7.681.545 lei.

In cursul anului 2022 societatea a participat la majorarea capitalului social al societatii Iproeb SA
cu suma de 15.300.954 lei, ajungand astfel la o valoare a actiunilor detinute in suma de 27.602.103

lei, reprezentand un numar de 73.671.260 de actiuni.

In cursul anului 2021 s-a decis participarea la constituirea unei noi societati, Paper Invest SRL, in
care Electromontaj detine un procent de 50%.

in cursul anului 2022 s-a decis majorarea capitalului social al societatii Paper Invest SRL
Electromontaj S.A. ajung astfel la un capital social detinut in societatea Paper Invest S.A. in valoare
de 5.500.000 lei. In cursul anului 2023 societatea a participat la majorarea capitalului social cu
suma de 700.000 lei, ajungand astfel la o detinere in capitalul social total de 6.200.000 lei.

in cursul anului 2024 societatea a participat la majorarea capitalului social cu suma de 450.000 lei,
ajungand astfel la o detinere in capitalul social total de 6.650.000 lei.

In 22.07.2022 s-a semnat contractul de cesiune intre societatea Electromontaj S.A. si actionarii
majoritari ai societatii Electrotehnica EM S.A. in urma semnarii acestui contract Electromontaj SA.
a achizitionat 770.000 de actiuni, reprezentand un procent de 83.67746% din valoarea capitalului
social al societatii Electrotehnica EM SA.

Consiliul de Administratie al Societatii, prin decizia nr. 5 din 10 februarie 2022 a aprobat achizitia
unui numar de 32.358 actiuni, reprezentand 1.64% din valoarea capitalului social al societatii ABC
Insurance S.A. Valoarea de achizitie a actiunilor a fost de 323.580 lei.

In cursul anului 2022 a avut o investitie suplimentara de 10.556.800 lei in cadrul majorarii de capital
social al societatii ABC Insurance S.A. In cursul anului 2024 Electromontaj a vandut 527.840 actiuni,
valoarea detinerii in compania ABC Insurance SA fiind de 7.601.980 lei.

Prin Decizia nr. 21 din data de 11 august 2023, s-a aprobat cumpararea de catre Societatea Emfor
SA a 999 de actiuni cu o valoare nominala de 100 Ron fiecare si o valoare nominala totala de
99.900 RON, reprezentand 99.9% din capitalul social al societatii EMFOR AG S.A. Aceasta achizitie
reprezinta o diversificare a activitatii si o strategie corecta in vederea dezvoltarii ai a cresterii
sustenabile a acesteia, in contextul volatilitatii pietei constructiilor energetice, industriale si de

infrastructura.

In cadrul sedintei nr. 29 din 10.05.2024, Consilul de Administratie aproba incheierii unei conventii
de cesiune de contract prin care Societatea a achizionat un numar de 500 de parti sociale,
reprezentand 50% din capitalul social al H4L Baneasa SRL.

In luna noiembrie, Societatea aduce la capitalul social al H4L Baneasa SRL suma totala de
2.475.820 lei, corespunzatoare a 247.582 parti sociale noi, din care suma de 2.475.813,69 lei ca aport
in creante si suma de 6,31 lei ca aport in numerar.
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SOCIETATEA MAMA!

ELECTROMONTAJ S.A.

Sediu: Bucuresti, Str. Candiano Popescu, nr.1, sector sector 4

Data infiintarii: 1949

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului - RO 566

Numarul de ordine in Registrul Comertului - J40/1099/1991

Modalitate de infiintare: in temeiul Legii nr.31/1990, privatizarea prin metoda MEBO

Obiect de activitate conform CAEN: cod 4222 Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru
electricitate si telecomunicatii

Capital social - 60.267.000 RON, subscris si varsat in intregime, capital materializat Th 200.890
actiuni in valoare nominala de 300 lei/actiune.

La 01.01.2024 administrarea societatii s-a realizat de catre Consiliul de Administratie (constituit de
catre cinci membrii neexecutivi) cu urmatoarea componenta:
1. Dl Caunii Mihai - presedinte
2. Land for Tomorrow SRL prin reprezentant permanent dl Bilteanu lonut Dragos -
vicepresedinte
3. Confident Invest Bucuresti SA prin reprezentant permanent dl Ghergus Nicolae -

membru
4. LCL Business Advisory SRL prin reprezentant permanent dl Ladunca Ciprian - membru
5. PFA lonescu Mihai - Andrei prin titular lonescu Mihai - Andrei - membru

in baza prevederilor Legii 31/1990 si ale Regulamentului Consiliului de Administratie functioneaza
Comitetul de Audit din cadrul Consiliului de Administratie al Societatii alcatuit din:
1. LCL Business Advisory SRL, prin reprezentant permanent dl. Ladunca Ciprian - presedinte
2. Land for Tomorrow SRL, prin reprezentant permanent dl. Bilteanu lonut Dragos - membru
3. Confident Invest Bucuresti SA prin reprezentant permanent dl. Ghergus Nicolae - membru

In cursul anului 2024 Comitetul de Audit s-a intrunit in 4 sedinte.

Conducerea executiva a Societatii a fost asigurata in perioada 01.01.2024 - 31.12.2024 de catre
Comitetul Director format din:

o [n perioada 01.01.2024 - 09.08.2024:

1. Tanasoaica lonut — Adrian - Director General economist
2. Dorcioman Andrei - Director Divizie Lucrari Interne  inginer
3. Vasilache Gabriel - Vasile - Director Divizie Lucrari Externe  inginer
4. Mihaela Marin - Director Economic Interimar economist
o in pericada 09.08.2024 - 31.10.2024:
1. Tanasoaica lonut — Adrian - Director General economist
2. Dorcioman Andrei - Director Divizie Lucrari Interne  inginer
3. Vasilache Gabriel - Vasile - Director Divizie Lucrari Externe  inginer
4. Marin Mihaela - Director Economic economist
o Inpericada 01.11.2024 - 31.12.2024:
1. Tanasoaica lonut - Adrian - Director General economist
2. Dorcioman Andrei - Director Divizie Lucrari Interne inginer
3. Tanasoaica lonut - Adrian - Director interimar Lucrari externe  economist
4. Marin Mihaela - Director Economic economist
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In anul 2024 Consiliul de Administratie s-a intrunit in 45 sedinte (2023 - 47 sedinte).

PERIMETRUL DE CONSOLIDARE:

EMFOR S.A. (fosta EMFOR MONTAJ S.A)

Sediu: Bucuresti, Strada Candiano Popescu nr. 1, sector 4

Data infiintarii: 06.04.2000

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului - RO12878260

Numarul de ordine in Registrul Comertului - J40/3319/2000

Modalitate de infiintare: in temeiul Legii nr.31/1990

Obiect de activitate conform CAEN: cod 4222 Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru
electricitate si telecomunicatii

Conducerea in anul 2024; Consiliu de Administratie: Bilteanu lonut-Dragos - presedinte,
Tanasoaica lonut-Adrian - membru, Catalina Neacsu - membru (pana la 22.11.2024), Cornel-Boldor
Filtan - membru (incepand cu 29.11.2024)

Director general - Bogdan-Petrut Costache

Director economic - Elena (Costea) Suvaila

Capital social - 14.841.600 lei subscris si varsat, ce corespunde unui numar de 148.416 actiuni
nominative dematerializate, fiecare cu o valoare nominala de 100 lei

ELECTROMONTAJ FILIALA BUCURESTI S.A.

Sediu: Bucuresti, Sector 5, Strada Vigoniei, nr. 1

Data infiintarii: 28.09.2015

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului - RO35053121

Numarul de ordine in Registrul Comertului - J40/11760/2015

Modalitate de infiintare: in temeiul Legii nr.31/1990

Obiect de activitate conform CAEN: cod 4222 Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru
electricitate si telecomunicatii

Conducerea in anul 2024: Consiliul de Administratie: Bilteanu lonut-Dragos - presedinte,
Tanasoaica lonut-Adrian - membru, Ghergus Nicolae — membru

Director general - Bilteanu Bogdan-Irinel

Director economic — Marin Mihaela

Capital social - 115.000 lei impartit in 1150 actiuni, cu o valoare nominala pe actiune de 100 lei

PRO ELM ELECTRICE S.R.L.

Sediu: Bucuresti, sector 5, str. Vigoniei, nr. 1

Data infiintarii: 14.06.2007

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului - RO21927833

Numarul de ordine in Registrut Comertului - J40/11503/2007

Modalitate de infiintare: in temeiul Legii nr.31/1990

Obiect de activitate conform CAEN: cod 7112 ,Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate
de acestea’

Conducerea in anul 2024: Administrator - Dorcioman Andrei

Director Economic: Marin Mihaela

Capital social - 500 lei, subscris si varsat integral in numerar, impartit in 20 de parti sociale a cate

25 de lei fiecare.

IPROEB S.A.

Sediu: Bistrita, Str. Drumul Cetatii nr.19

Data infiintarii: 1977

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului - RO566930
Numarul de ordine in Registrul Comertului - J06/55/1991
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Modalitate de infiintare: in temeiul Legii nr.31/1990 prin privatizare

Obiect de activitate conform CAEN: cod 2732 ,Fabricarea altor fire si cabluri electrice si
electrocasnice’

Conducerea in anul 2024:

Presedinte Consiliu de Administratie si Director General: Marin Mihai

Director Economic: Patricia Pop

Capital social - 37.572.221,10 lei, subscris si varsat integral in numerar, impartit in 125.240.737 de
actiuni a cate 0.30 de lei fiecare. Actiunile Societatii sunt tranzactionate pe piata BVB-ATS-AeRO.

ELECTROTEHNICA EM S.A. (fosta ELECTROTEHNICA ECHIPAMENTE ELECTRICE SA)

Sediu; Bucuresti, sector 4, strada Dumitru Brumarescu nr. gA

Data infiintarii: 2007

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului - RO21794966

Numarul de ordine in Registrul Comertului - J2007009994408

Obiect de activitate conform CAEN: 2712 ,Fabricarea aparatelor de distributie si control a
electricitatii’

Conducerea in anul 2024: Administratori: Famagusta Management S.RL., Tanasoaica lonut-Adrian,
Confident Invest Bucuresti S.A.

Director General: Nesu Cristian

Director Tehnic: Crisan Davidescu

Capital social - 92.020 lei, subscris si varsat integral in numerar, impartit in 920.200 de actiuni a
cate 0.10 de lei fiecare.

PAPER INVEST SRL

Sediul: Bucuresti, str. General Candiano Popescu nr. 1, sector 4

Data infiintarii: 26.07.2021

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului -44642959

Numarul de ordine in Registrul Comertului - J40/12822/2021

Obiect de activitate conform CAEN: 1712

Conducerea in anul 2024: H4L DEVELOPMENT SA - Administrator

Capital social - 13.300.000 LEI, structura 6.650.000 LEI si 1.346.496,26 EURO , subscris si varsat
integral , impartit in 13.300 de parti sociale a cate 1000 de lei fiecare.

EMFOR AG SA

Sediul; Bucuresti, Str. Gara Herastrau 4 C Sectorul 2

Data infiintarii: 31.05.2021

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului - 44361546

Numarul de ordine in Registrul Comertului - J40/9492/2021

Obiect de activitate conform CAEN: 4120

Conducerea in anul 2024: BEZERGHIANU NICULAI

Director Economic: lon Codrut

Capital social - 100.000 LEI, subscris si varsat integral, impartit in 1000 de actiuni a cate 100 de lei

fiecare.

H4L Baneasa SA

Sedijul: Bucuresti, Sos Oltenitei, Nr 105, Sectorul 4

Data infiintarii: 01.04.2019

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului - 40883059

Numarul de ordine in Registrul Comertului - J40/4290/2019

Obiect de activitate conform CAEN: 4110

Capital social - 8.738.690 LEI , subscris si varsat integral, impartit in 873.869 de actiuni a cate 10

de lei fiecare.
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In ceea ce priveste colaborarea cu acestea se remarca:

- EMFOR S.A. a fost implicata cu succes, ca subcontractor pentru executia lucraritor de
constructii, la lucrari derulate de Electromontaj SA in anul 2024 (retehnologizare statii
electrice, lucrari avarii, fundatii pentru LEA 110, 220 si 400kV) majoritar in tara si partial
in strainatate.

- IPROEB SA. implicata in ceea ce priveste schimburile comerciale si participarea prin
reprezentanti la activitatea decizionala a Consiliului de Administratie.

- ELECTROTEHNICA EM SA. a furnizat echipamente pentru statii electrice,
Electromontaj fiind al doilea client ca volum al tranzactiilor in anul 2024,

Il. ACTIVITATEA DESFASURATA DE ELECTROMONTAJ S| PARTILE AFILIATE IN ANUL 2024

in cursul anului 2024 Societatea si-a desfasurat activitatea structurata organizatoric in 3 divizii
(Divizia Lucrari Interne, Diviza Lucrari Externe si Divizia Financiard), cu 6 sucursale in tara si anume
in Bucuresti, Bacau, Craiova, Pitesti, Fabrica de Stalpi Metalici, Fabrica de Cleme si Armaturi si6
sucursale in strainatate, in Emiratele Arabe Unite, cu sediul la Abu-Dhabi, in lordania, cu sediul la
Amman, in Cipru, cu sediul in Nicosia, in Republica Moldova, cu sediul in Chisinau, in Finlanda, cu
sediul in Vantaa, siin QATAR.

Sucursalele sunt fara personalitate juridica, cu autonomie economica pana la nivel de balanta de
verificare, fiecare sucursald avand organizatd evidenta contabild in baza Legii 82/1991

republicata.

Situatiile financiare ale anului 2024 au la baza datele inregistrate in balantele de verificare ale
sucursalelor si ale administratiei, find puse de acord cu situatia reald a elementelor patrimoniale
pe baza inventarierilor efectuate la fiecare sucursala si la sediu.

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu OMFP 1802/2014 si OMFP 107/2025
publicat in 20.01.2025.

Directiile si actiunile prioritare au fost urmatoarele:
Pe plan intern s-a actionat pentru:

e Mentinerea si intarirea pietei, formata in principal din societatile care gestioneaza instalatiile
din  sistemul energetic national, respectiv. Transelectrica, Retele Electrice
Muntenia/Dobrogea/Banat, Distributie Energie Electricd Romania, Distributie Energie Oltenia,
Delgaz Grid,

¢ Cautarea de noi beneficiari terti, in special marii constructori de autostrazi dar si marii operatoti
economici care detin fabrici/unitati de productie sau care sunt mari consumatori de energie
electrica precum Compania Nationala a Porturilor Maritime Constanta, Rompetrol Energy:

e Dezvoltarea activitatii companiei si diversificarea portofoliului de lucrari pe segmente de piata
noi cum sunt constructiile hidroenergetice, beneficiar Hidroelectrica, sistemele de irigatii,
beneficiar ANIF, modernizarea/construirea infrastructurii de transport in comun electric
(Troleibuz, Tramvai) in orase precum Vaslui, Craiova, Bucuresti.

¢ Participarea la licitati si fundamentarea emiterii ofertelor, obiectivele principale fiind
mentinerea cotei de piata si dezvoltarea sustenabila a companiei;

e Participarea in asociere alaturi de cei mai importanti jucatori din piata (ELM Electromontaj Clyj,
Siemens Energy SA) la proiectele foarte mari (linii electrice aeriene si statii electrice) in care
pastram rolul de lider.

e Castigarea de lucrari pentru executia de linii noi si statii de Inalta tensiune:
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e Interventia cu promptitudine la eliminarea unor avarii in sistemul energetic folosind stalpii de
interventie din dotare. Sunt in vigoare contracte de interventie la avarii pe o durata de 3 ani cu
Electrica Muntenia Nord si Transelectrica;

e Autorizare ANIF.

b) Pe plan extern:

e Utilizarea Statiei de Incercari Stalpi si prelungirea acreditarilor RENAR recunoscuta pe plan
international. in 2024 Statia de Incercari Stalpi a reusit testarea a 25 de tipuri de stalpi, de la
numerosi clienti internationali, cei mai importanti fiind RED ELECTRICA din Spania,
ELEKTROMONTAZA din Serbia, ERSAN din Turcia si KODAR ENERGOMONTAZA din Serbia.

e Electromontaj si-a mentinut prezenta in 5 tari in care avem Sucursale externe: EAU, lordania,
Moldova, Finlanda si Cipru.

e In Olanda Electromontaj a semnat un contract cadru pe o perioada de 10 ani pentru lucrari de
constructii de linii noi si ramfortati

¢ In lordania se lucreaza la inchiderea contractelor C13/2019 si C24/2017.

Din punct de vedere al zonelor de activitate, Electromontaj prin Divizia de Lucrari Externe, a reusit
in anul 2024 calificarea pe alte piete si anume:

» Suedia - Electromontaj s-a calificat ca si contractor pentru executia de linii electrice
areriene noi si demontarea liniilor electrice aeriene existente 70kV-170 kV
» Canada - Electromontaj a castigat o licitatie in baza careia a primit o comanda pentru

fabricare si testare stalp prototip cu greutate de 29 tone
> Polonia - s-a semnat contractul pentru executia liniei electrice 400 kV Dunowo - Zydowo

- Krzewina, benefiar PSE.
¢) in cadrul lucrarilor conexe (administrativ si de patrimoniu):

> Participarea cu personal calificat si de decizie in Consiliul de Administratie la societatile
unde Electromontaj S.A. are un pachet de actiuni sau interese de participare pentru marirea

profiturilor;
» Monitorizarea si derularea lucrarilor de investitii ale Societatii si finalizarea acestora;

» S-au achizitionat utilaje pentru constructii, dar si echipamente si utilaje de lucru noi in
scopul innoirii/retehnologizarii dotarii existente si maririi productivitatii;

» S-au efectuat operatiuni de casare/declasare mijloace fixe, obiecte de inventar si
baracamente si de valorificare a fierului vechi.

Activitatea sucursalelor din tara:

in anul 2024 volumul de lucrari scoase la licitatie de beneficiarii traditionali, Transelectrica si
societatile de distributie a energiei electrice, a fost mai mare decat in anul anterior.

Astfel, in anul 2024 DLI a derulat aproximativ 155 de contracte, reatizand o cifra de afaceri de
638.828.810 lei. In pericada analizata, DLI a realizat oferte la peste 30 de licitatii, castigand lucrari
h valoare de 720.229.121 lei (66% procent castig).

Dintre licitatiile semnificative atribuite in 2024 pentru care s-au incheiat contracte, amintim:

» Modernizarea retelelor de distributie energie electrica 110 kV in zona statiilor electrice de
transformare Centru-Aeroport-losia-Mecanica, jud. Bihor (Asocierea Energobit SA 50% -
Electromontaj SA 50%)

» Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Portile de Fier - Resita — Timisoara - Sacalaz -
Arad, etapa Il : LEA 400 kV d.c. Resita — Timisoara - Sacalaz (Asocierea Electromontaj SA
80% - ELM Electromontaj Cluj SA 20%)
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> Retehnologizare statia 110 kV Timisoara si trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Portile
de Fier - Anina - Resita - Timisoara - Sacalaz - Arad, etapa Il: Statia 400 kV Timisoara

» Lucrari de reparatii accidentale (RA) linii electrice aeriene de 110 kV cu utilizarea stalpilor
provizorii de interventie

» Linia Electrica Aeriana (LEA) 400 kV dublu circuit (d.c.) cu un circuit echipat (1 c.e) Constanta
Nord - Medgidia Sud (Asocierea Electromontaj SA 80% - ELM Electromontaj Cluj SA 20%)

> Statia electrica 400 kV Stalpu” si “Modernizare celule 110 kV si medie tensiune in statia
electrica Stalpu” - lucrari

> Trecerea la 400 kV a Statiei Teleajen si retehnologizarea statiei de 110 kV Teleajen

In anul 2024 principalele lucrari finalizate au fost:

Statia Arefu

RC LEA 400kV Tantareni-Kozloduy

Marirea capacitatii de transport LEA 220 kV Stejaru- Gheorgheni-Fantanele
Racordarea LEA 400kV Isaccea-Varna si LEA 400kV Isaccea-Dobrudja in statia 400kV
Medgidia Sud. Etapa Il - LEA 400kV d.c. Racorduri la statia Medgidia Sud

Relocari Autostrada Sibiu Pitesti sectiunea 5

YV VVVYVY

f) Activitatea de export si a Sucursalelor externe

Cifra de afaceriin baza contractelor externe executate in anul 2024 a fost de 99.836.244 RON, ceea
ce reprezinta 13.23% din cifra de afaceri totala a societatji.
Activitatea Diviziei Lucrari Externe a avut ca principale linii directoare:
> Securizarea pietelor pe care activeaza prin indeplinirea in cele mai bune conditii a
contractelor in derulare atat din punct de vedere a calitatii executiei tehnice cat si
respectarea termenelor de executie (lordania, Cipru, EAU, Moldova, Olanda, Grecia) cu
indeplinirea tintelor de profit stabilite.
» ldentificarea unor parteneri noi
» Identificarea unor clienti noi
Consolidarea activitati comerciale in cadrut Departamentulw Comercial prin:
» Intocmirea de contracte cadru cu furnizori strategici pentru materiale comune in derularea
proiectelor;
> Diversificare furnizori materiale specifice in special; Laminate (Turcia, India, China) Suruburi
(India, Turcia) ca posibile alternative la sursele traditionale - Arcelor Mittal si respectiv
Industria Mecanica Sighet;
» Colaborare strategica cu furnizori de echipamente din China.
> Participarea la targuri internationale cu scopul de a diversifica portofeliul de furnizori.

Sucursala lordania
» S-au finalizat de inchis comentariile si remedierile pentru C24/2017. S-a obtinut

Performance Certificate. S-au incasat retinerile de 5%

» S-au finalizat de inchis comentariile si remedierile pentru C13/2019 - Rama. S-a obtinut
Performance Certificate
S-au reluat lucrarile la C24/2022 care fusese suspendat in 2023 datorita autoritatilor

»
lordaniene.
> Urmare a Terminarii (pe cale amiabila) C24_2022 - NEPCO a solicitat lucrari suplimentare

de demontare stalpi, coletare si predare, demolare fundatii existente si transportul
materialelor recuperate si cele neutilizate in depozitul NEPCO) - aceste lucrari au fost
finalizate.

Sucursala Cipru

» In anul 2024 au fost finalizate lucrarile la “22307/Cipru_2023_Relocation and Dismantling
of 132kV Overhead Transmission Lines in PAPHOS District” si au inceput lucrarile la
proiectul “22404/Cipru_2024_Construction of new 132kV Transmission Lines and
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Dismantling of Existing Transmission Lines_EAC ctr. 407/2023". unde, pana la sfarsit de
2024, au fost realizate:

- Demontari de stalpi si conductori pe liniile existente

- Instalari divertoare de pasari pe liniile existente

- Investigatii geotehnice pentru fundatii

- Lucrari de provizorat

- Drumuiri si platforme pentru fundatiile liniei noi

Sucursala EAU
» Nu au mai fost depuse oferte pentru lucrari din EAU in anul 2024.

Proiect Olanda
» Olanda 2 - KlJ - GT380, lucrari finalizate
» Proiectul Olanda 4 380kV ENS — ZWOLLE, in valoare de 3,621,600 EUR, lucrarile finalizate
la timp in iunie 2024, sume suplimentare negociate(RFC-uri) in valoare de 579.093.10 EUR

> Proiectul 380kV Maasbracht-Eindhoven, finalizat la finalul anului 2024, primul circuit,
finalizat in Martie 2025, cu o saptamana in avans fata de ceilalti contractori(Spie si
Technolines). Sume suplimentare negociate(RFC-uri) in valoare de 342.790,50 EUR

» Contract pe 10 ani, Framework agreement in valoare de 65.879.849,00 EUR, ne-am clasat
pe locul 2 in ierarhie, total 4 contractori care au semnat Framework agreement.

Proiecte Republica Moldova

» In prezent sunt in curs de finalizare 3 proiecte:
a) Statia Otaci 110 kV, valoare totala 39558200 Euro. Grad de executie 99%. In curs de
implementare observatii din Procesul Verbal de Receptie Lucrari.
b) Statia Chisinau 35 kV, valoare totala 512,374.46 Euro. Grad de executie 98%.
c) Statia Vulcanesti 400 kV, valoare totala 564.006.33 Euro. Grad de executie 99%. In curs de
implementare observatii din Procesul Verbal de Receptie Lucrari.

» Demarare lucrari de constructii-montaj in statia Chisinau 400/330/110/35 KV, valoare

totala 3.375.976.98 Euro, Grad de executie 35%.

A fost emis Ordinul de Incepere a Lucrarilor si Autorizatia de Construire, respectiv au fost
demarate lucrari de constructii aferente fundatiilor din statia 330 kV, 400 kV si a celor 4 fundatii

de Autotransformatoare 400/330/35 kV.

Sucursala Finlanda
» Proiectul este in executie. S-au finalizat 97% din fundatii, s-au ridicat 64% din stalpi si s-a
instalat conductorul in proportie de 60%
> Pana la finalul anului 2024 s-a facturat aproximativ 62% din valoarea contractului
» Termenul de finalizare al proiectului este 25.10.2025, insa, avand in vedere stadiul actual al
lucrarilor se preconizeaza ca proiectul va fi finalizat cu o luna inainte de termen.

g) Activitatea fabricilor

FABRICA DE STALPI METALICI (F.S.M.)
Fabrica de Stalpi Metalici a incheiat anul 2024 cu o cifra de afaceri de 45.940.063 LEI. Productia
anului 2024 a insemnat 6.438 tone stalpi, asigurand confectiille metalice necesare lucrarilor /
contractelor astfel:

» Finlanda - 142 tone

» lordania - 454 tone

» Polonia - 119 tone

» Romania - 5.723 tone
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Personalul FSM a fost completat cu cetateni straini de origine nigeriana, astfel reusind sa se
lucreze la capacitate maxima in 3 schimburi.

STATIA INCERCARI STALPI (S.LS)
Cifra de afaceri obtinuta de Statia de incercari Stalpi in anul 2024 a fost in valoare de 6.854.888 lei

obtinuta ca urmare a testarii a 25 de tipuri de stalpi.
h) Activitatea departamentului dezvoltare

In anul 2024, prioritare pentru Departamentul Dezvoltare au fost Hidroenergetica si Imbunatatiri
funciare, motiv pentru care activitatea s-a concentrat pe elaborarea de oferte si implementarea
proiectelor din aceste domenii. Compania a participat la 6 licitatii in cursul anului 2024 castigand
doua dintre ele: Crivina Etapa 2 si reabilitare Baraj Vidraru. In cadrul departamentului sunt in
desfasurare 8 proiecte cu beneficiari Hidroelectrica si Agentia Nationala de Imbunatatiri Funciare.

g) Activitatea partilor afiliate:

EMFOR S.A.

Lucrarile executate de societate in 2024 s-au axat atat pe contractele cu Electromontaj SA,
reprezentand lucrari de piloti, fundatii si cladiri, cat si pe contractele cu alti beneficiari,
reprezentand lucrari de piloti forati, fundatii speciale, drumuri si platforme. Cifra de afaceri

realizata este de 56.286.887 lei.

Astfel, in anul 2024 s-au executat:

Nrcrt - Denumire obiectiv
1 Lucrari cu EM in statii electrice si la LEA:
11. ELM Sucursala Pitesti Tigveni - Fundatii Stalpi Forate LEA 400kV
1.2. ELM Bacau Husi LEA 110kV - Fundatii Clasice
1.3. ELM Bucuresti - Lot 3 A7 — Fundatii Stalpi Forate LEA 400kV
1.4. ELM Bucuresti - Lot 3 A0 - Fundatii Stalpi Forate LEA 400kV
N 15. ELM Bucuresti - Fundatii Stalpi Forate LEA 220kV
1.6. EM - Statia Arefu 400kV
B 17. EM Statia Statcom Sibiu 400kV |
1.8. EM Statia Smardan 400kV
| 2 Lucrari de piloti la drumuri si poduri si incinte:
21 Drum Concept - VO Mizil - Piloti 12200mm
| 22 | RomsimVest - DN17 Campulung - Piloti 1080mm |
2.3. - Racco - Fabrica de Ciment Heidlberg - Piloti 620mm
| 24 Holtex - DN11A - Piloti 880mm
.25 SinoHydro Centura Zalau - Executie Piloti - 12200mm, 880mm
2.6. CostaVoc - Incinta Baile Felix — Piloti 880mm
27. Tomas - A7 Buzau - Piloti 1200mm |
2.8. Freyrom - Pasaj Tudor Vladimirescu Oradea - Piloti 880mm
2.0. - SBR - Pod Olt Voila - Piloti 1200mm

1
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Nrcrt Denumire obiectiv N
3 Alte cheltuieli legate de EM:
| 31 Refacturare chelt. administrare baza Calimanesti
Nr crt Denumire obiectiv
1 Lucrari cu EM in statii electrice si la LEA: |
11 ELM Sucursala Pitesti Tigveni - Fundatii Stalpi Forate LEA 400kV
1.2, ELM Bacau Husi LEA 110kV - Fundatii Clasice

Pe parcursul anului 2024, Societatea a incheiat noi contracte atat cu partea afiliata Electromontaj
S.A, cat si cu alti terti.

IPROEB S.A.

A. ACTIVITATEA DE PRODUCTIE:
Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate Principalele produse realizate

de socjetate sunt:

FABRICA DE CABLURI S| CONDUCTOARE
» cabluri si conductoare de joasa si medie tensiune;
» conductoare neizolate din aluminiu si din otel-aluminiu
» tamburi pentru ambalare cabluri si conductoare electrice

FABRICA DE AUTOMATIZARI St IZOLATOARE
» tablouri si cutii de distributie
> izolatoare compozite si lanturi de izolatoare
> linii de fabricatie pentru firmele de cablaje auto
> prelucrari si confectii metalice diverse

a). Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metode de distributie:

In anul 2024, vanzarile de produse din nomenclatorul de fabricatie IPROEB au fost
adresate, in procent majoritar catre piata interna.
Vanzarile au fost efectuate in mare masura catre companiile de distribufie sau transport energie
electrica din Romania, prin incheierea unor acorduri cadru multianuale sau a unor contracte
subsecvente. Produsele noastre au fost destinate companiilor de constructii montaj electric avand
ca obiectiv modernizarea si executia unor linii electrice aeriene, statii si substatii din sistemul
energetic national.
De asemenea au fost derulate contracte de vanzare-cumparare cu dezvoltatorii si antreprenorii
unor parcuri fotovoltaice, eoliene sau a unor instalatii de stocare a energiei electrice.
Produsele noastre s-au regasit si in depozitele marilor distribuitori de materiale electrice din
Romania.
La export, piata de desfacere a companiei este in dezvoltare orientata catre Europa, Orientul
Mijlociu, Africa si Asia .

12



E m AGA - 2025

b) Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri
ale emitentului pentru ultimii trei ani

Gama produse ondere /2022 |Pondere /2023 |Pondere /2024
Cabluri si conductoare Q2.21% 03.36% 04.12%
[zolatoare compozite 0.79% 1.78% 0.69%

Linii montaj/mijl.automatizare 6.14% 0.5% 0.74%

Diverse 0.86% 3.76% 4.45%

¢) Produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in
viitorul exercitiu financiar, precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.

Compania noastra desfasoara un amplu program de schimbare fundamentala a fluxurilor de
fabricatie, care vor permite:
> Extinderea capabilitatii de procesare a unor materii prime cu proprietati superioare.
Astfel se vor obtine certificari internationale VDE, care ne vor permite sa abordam noi
segmente ale pietelor europene.
> Obtinerea de certificari noi privind comportarea produselor la foc.
» Obtinerea unor certificari privind functionarea produselor in mediu potential exploziv.

B. EVALUAREA ACTIVITATII DE APROVIZIONARE TEHNICO-MATERIALA

Aprovizionarea tehnico-materiala are ca scop asigurarea cu materii prime si materiale
necesare desfasurarii proceselor de productie din cadrul societatii, in conformitate cu cerintele
specificate in documentatiile tehnice (fise de produs, specificatii si necesare de materiale), intr-o
ritmicitate care sa permita incadrarea in termenele contractuale de furnizare a produselor.

Aprovizionarea acestora se face de pe piata interna cét si externa, in urma efectuarii
activitatii de evaluare si selectare periodica a furnizorilor.

S-a reusit largirea bazei de furnizori pentru toate materiile prime si materialele aprovizionate,
evitandu-se sincopele de aprovizionare in cazul diminudrii capacitatii de productie la unul din
furnizori.

Valoarea totala a stocurilor de materii prime si materiale la data de 31.12.2024 a fost de 14,7
milioane lei in scadere de la 22,8 milioane lei, valoare existenta la data de 3112.2023. Aceasta
scadere a fost determinata, in principal. de o mai mare predictibilitate pe liniile de aprovizionare
cu materii prime si materiale, nemaifiind nevoie de a asigura anumite stocuri de materii prime
suplimentare pentru evitarea unor intreruperi in lantul de aprovizionare.

C. EVALUAREA ACTIVITATII DE VANZARE

a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externa si a
perspectivelor vanzarilor pe termen mediu si lung

Societatea IPROEB S.A. a inregistrat o usoara diminuare a cifrei de afaceriin anul 2024 fata
de anul 2023, cu un procent de aproximativ 1%, pe fundalul deprecierii situatiei macroeeconomice

din ultimul trimestru al anului.
In anul 2024 vanzarile de cabluri si conductoare electrice izolate si neizolate, izolatoare si

lanturi de izolatoare, au fost realizate preponderent pe piata interna.
Pe termen mediu si lung, estimam o crestere exponentiala a cifrei de afaceri, odata cu

implementarea programului de modernizare a fluxului de fabricatie.
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b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al emitentului, a
ponderii pe piatda a produselor sau serviciilor emitentului si a principalilor

competitori

Pe piata interna Societatea IPROEB S.A. a avut ca principali competitori pentru cabluri (in ordinea
ponderii in domeniu)

e PRYSMIAN Cabluri si Sisteme S.A.
ICME ECAB S.A. Bucuresti

Competitori externi pentru produsele IPROEB sunt:

¢ APAR India
¢ NEXANS
¢ HENGTONG

Conform topurilor existente, cifra de afaceri cumulatd pentru primele 30 companii avand cod
CAEN 2732 la care se adauga PRYSMIAN Cabluri si Sisteme S.A. CAEN 2371 este de 4.815.870.963
lei (exclusiv firme de cabluri pentru industria automotive), cu un numar de salariati de 3582.

Pozitia intreprinderii in cadrul domeniilor analizate este locul 6 in functie de cifra de afaceri i locul

5 in functie de numarul mediu de salariati.
Ponderea detinuta de Iproeb S.A., in cifra de afaceri a primelor 6 companii din topul analizat, este

de cca 4.45%.
ELECTROTEHNICA EM SA

Pe cele cinci segmente de piata pe care compania activeaza, ponderile in cifra de afaceri pe
ultimii ani sunt urmatoarele:

| Echipamente |Echipamente Statii| Industria Redresoare Echipamente

| An Telecom Electrice Petroliera Invertoare industriale |
2020 16,8% 245 % 14,0 % 109 % 248 %
2021 22.3% 27.4 % 18.9 % 887% 226 %
2022 8,9% 429% 193 % 126 % 163 %
2023 7.4% 46,0 % 237 % 11,0 % 11.9%
2024 6.1% 51.8% 17.7% 6.6% 17.8%

In ultimii patru ani ponderea vanzarilor pentru Echipamente Statii Electrice si Industria Petroliera
a crescut semnificativ ajungand la 70% din cifra de afaceri. Estimarea din raportarea din 2023
(ponderea Statiilor Electrice mai mare de 50%) a fost depasita - 51.8% din Cifra de Afaceri aferenta
anului 2024 este reprezentatd de Zona de Business Statii Electrice. Trendul este crescator si
pentru anul 2025, in Buget estimandu-se circa 61% din Cifra de Afaceri pentru zona de Statii
Etectrice (Principalii Clienti: Electromontaj SA, EMSENS Prod, ENEVO Grup, AJ Brand, ETH Group.
Polytrade Global, Electrogrup si Electromontaj Carpati Sibiu).

Electrotehnica a inregistrat in ultimii 3 ani scaderi in zonele de Business "Echipamente Telecom’
si "Redresoare Invertoare”.
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Realizarea veniturilor, cheltuielilor si a profitului pentru intregul grup in exercitiul financiar 2024

comparativ cu anul 2023 se prezinta astfel:

Descriere Rand | 31-Dec-23 31-Dec-24 |
_Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06) o1 877.640.185 | 1.008.635.661 |
Productia vanduta {(ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708) 02 843.028.924 084.378.249
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 34.923.112 24582512
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 (311.852) (325.101)
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care mai au 05
in derulare contracte de teasing (ct. 7667) - N
" Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct. 7410 06 - -
Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct. 711 +712) - -
SOLDC 07 11.337.336 17.327.306
SOLDD 08 - -
Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitatizata (ct. 721 + 722) 09 1.015.218 -
Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 160.143 512829 |
Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) | 11 - -
Venituri din subventii de exploatare(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 * 7417 + 7419) 12 - -
Alte venituri din exploatare (ct. 751 + 758 + 7815) | 13 8.432.593 10.880.142
- din care, venituri din subvenii pentru investiii (ct. 7584) 14 - -
- din care, venituri din fondul comercial negativ (ct. 7815) 15 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01 +07 - 08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13) 16 898.585.474 | 1.046.355.938
a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct. 601 + 602 ) 17 349.507.591 347.391921 |
Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608) 18 16.995.815 18.023.870 |
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) ( ct. 605) 19 11.440.574 10.423.765
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 20 32.246.212 | 22.896.951
Reduceri comerciate primite (ct. 609) 21 (34.012) (259.522)
Cheltuieli cu personalul { rd. 23 + 24 ), din care: 22 148.633.029 188.005.424
a) Salarii si indemnizatii(ct. 641 + 642 + 643 + 644 ) 23 142.530.607 180.607.897
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct. 645 + ) 24 6.102.423 7.397.527
a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27 ) 25 23.687.308 34.569.345
“a.1) Cheltuieli (ct. 6811 +6813) B 26 23.687.308 34.560.345
a.2) Venituri (ct. 7813) 27 - -
|_b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 1.805.637 1.724.602
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 29 2.576.772 2.099.920
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 30 771135 375.318
Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 209.561.134 324.468.002
8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 2
_ 611+613+614+621+622+%23+624+625+626+627+628) > 195648801 | 281090.681
'_ 8.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612) 33 23.680.473
a.1) Cheltuieli cu redeventele (ct. 6121) 33a 23.680.473
| a.2) Cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 33b -
a.3) Cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 33¢ -
8.3. Cheltuieli de management (ct. 617), din care 33d 1.050.495
a1) cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate o -
|_8.4. Cheltuieli de consultanis (ct. 618), din care: 33e = -
a.1) cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate |
8.5. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct. 635 + 6586 ) 34 5.560.204 7.373.447
Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 - -
| Cheltuieli din reevatuarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 620510 588.059
| Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 476.886 -
Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6588) 38 7.246.553 10.675.848
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 39 ) _
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 6667) |
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) | 40 10.101.547 11.165.581
-Cheltuieli (ct. 6812) 41 40143123 36.359.350
-Venituri (ct. 7812) 42 21.041.576 25.193.769
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.17la20-21+22+25+28+31+39) 43 812.943.934 958.410.839
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
Profit (rd. 16 - 42) 44 85.641.540 87.945.099
Pierdere (rd. 42 - 16) 45
Venituri din interese de participare (ct. 7611 + 7612 + 7613) 46 30.211 -
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 - -
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Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 1.707.798 | 7.464.519
din care. veniturile obtinute de la entitatile afiliate | 49 - | -
Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 - -
Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768 ) 51 31.876.707 34.919.029
din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 52 - 48239
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45 + 47 + 49 * 50) 53 33614715 42.383.548
Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare detinuteca | 54 (5.804.715) i
active circulante (rd. 54 - 55) T
- Cheltuieli {ct. 686} 55 - -
- Venituri (ct. 786) 56 5.804.715 -
Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666" 57 6.269.314 13.463.924

| -din care, cheltuielile in relatia cu entitatile affiliate 58 - -
Alte cheltuieli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 667 + £668) | 59 | 27542296 | 39.250.167

| CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53 * 56 + 58) 60 [ 28.006.805 | 52,714.092
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): |
Profit {rd. 52 - 59) 61 5.607.820 | -
Pierdere (rd. 59 - 52) 62 - 10.330.543
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 932.200.290 | 1.088.739.487
CHELTUIEL!I TOTALE (rd. 42 + 59) 64 840.050.829 1.011.124.931
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd.62 - 63) 65 91.249.361 77.614.555
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 - -
Impozitul pe profit (ct. 691) 67 12.034.759 10.834.884
Impozitul specific aferent unor activitati (ct. 695) 68 - -
Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 638) 69 5153 4568 |
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE: |
- Profit (rd. 64 - 66 - 67) 70 79.209.449 66.775.104 |
Pierdere (rd. 65 + 66 * 67); (rd. 66 + 67 - 64) 71 - -
:::;II;I; SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE. Interese 72 8.601.047 8.362.980

IV. DIVIDENDE DIN PARTICIPATII

Societatea-mama a inregistrat pe venituri urmatoarele sume din dividende:

- Societatea Energetica Electrica SA 251 lei
- CNTEE Transelectrica 47.088 lei
Total 48.239 lei

V. POZITIA FINANCIARA CONSOLIDATA

Situatia activelor si datoriilor pentru intregul grup in exercitiul financiar 2024 comparativ cu anul

2023 se prezinta astfel:

Descriere element Nr. Rand 31-Dec-23 3i-Dec-24
ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
| 1.Cheltuieli de constituire (ct201-2801) 01 - -
| 2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 - -
. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si
glte imobilizsri necorporale (ct. 205 * 208 - 2805 - 280% - 2005 - 2008) 03 3824.309 3704480
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 - 6.075.459
5.Acéi)ve necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (206-2806- 05 _ _
| 290 - _
6. Avansuri (ct.4094) 06 70.040 7.880
TOTAL {rd.o1 la 06) o7 3.895.249 9.787.819
1. iIMOBILIZARI CORPORALE
1, Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2011 - 2912) ) 08 208.154.754 338.407.299
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2013) 09 08.794.099 97.575479
| 3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2014) 10 1.025161 057105
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 87.270.028 108.016.834
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 4.683.760 13.768.735 |
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) | 13 - -
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2016) b - B
8 Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 - -
9. Avansuri (ct. 4093) 16 3.978.354 34.744.052
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 493.906.158 504.369.504 |
I1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 - -
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 - -
262%2;;[@2 gsegnute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun (ct. 20 08659 08650
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 21 _ _
2673 + 2674 - 2965) - B
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 18.072.172 10.482.996
6. Alte imprumuturi (ct. 2675 + 2676 + 2677 + 2678 +2679 - 2066 - 29687 23 32.661.416 35.663.571
7. Titluri puse in echivalenta 23b - -
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 50.832.248 55.245.226
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 *+ 17 *+ 24) 25 548.633.654 659.402.639
B. ACTIVE CIRCULANTE - -
|. STOCUR! - - -
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322

| 323 + 328+ 351 + 358 » 361 +/- 388 - 301 - 302 - 3051 - 3058 - 399 26 1805045 121853609

| 2. Productia in curs de executie (ct. 331+ 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3041 - 3052) 27 38.897.252 64.228.753

| 3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 + 361
+326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3045 - 3046 - 3947 - 3953 ~ 3954 - 3055 - 3956 - 28 19.634.135 24.657.601

| 3957 -396 - 307 - din ct 4428)

| 4. Avansuri (ct. 4091) 29 22.393.679 47.183.382

| TOTAL (rd. 26 la 29) 30 227.831.112 257.923.346
1. CREANTE
iglr?a‘irlgef‘lolrg?r:éase (ct. 2675 + 2676 + 2678 + 2679 - 2066 - 2968" + 4092 31 132581767 244678699
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451" - 495) 32 26.756.259 54.749.532 |
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun (ct.
453" - 495°) 33 - -
4. Alte creante (Ct. 425 + 4282 + 431" + 437" + 4382 + 4417+ 4424 + din ct.4428""+
4447 + 445+ 446" + 447" + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473" - 496 + 5187) 34 fos—— s
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 4957 35 - -
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar (ct. 352 _ _
463) '
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 369.480.194 319.901.434
11l INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) B 37 - -
Zéglte Srflxgefgﬂge termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 505 - 596 18 44794471 118.408343
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 44.794.471 118.408.343
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 58.014.123 51.664.503
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 30 + 40) 41 700.128.899 747.897.625 |
C. CHELTUIEL) IN AVANS (ct. 47D (rd.43+44) 42 5.831.089 14.425.062
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 4717) 43 4.370.068 7.332.594
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 4717) 44 1.461.031 7.092.468
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1

| AN

[1 Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) 45 B }
21 QSQ;JT; gsto;i;% ;nsntutnlor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +1682 + 46 61222076 143.798.655

| 3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 410) 47 49.134.705 148.014.367 |
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 105.368.949 137.307.969
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49 3.042.483 82.950 |
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451°™") 50 491530 -
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663
+1686+2602+2693+ 4537) 51 B -
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriite privind asigurarile sociale (ct.
1623+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281+ 43177 + 4377+ 52 55.074.123 50.805.044
4381 +441°"" + 4423 +4428° + 4447 + 4467 + 447" + 4481+ 455+ 456"
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 365.234.766 480.008.986
5.6)ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73- 54 334.201.128 266.007.778

fTTOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 884.295.813 932.592.885 |

| G. DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE
1AN
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1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 56 _ _
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
21 :rinsel S:Eo;?;% ;nsntutnlor de credit (ct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 57 50.072779 6.061485
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58 - -
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408} 59 - -
5, Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60 - -
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451™") 61 - -
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 + 62 _ _
1686 + 2692 +2693+ 453" )
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2605 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281+ 4317 63 23.361.240 35.153.686
437+ 4381+ 441 + 4423 + 442871 444+ 4467 + 44T + 4481+ 455 +456™
TOTAL (rd.56 la 63) 64 82.434.019 41.215.171

| H. PROVIZIOANE
1. Provizicane pentru beneficiile angajatitor (ct. 1515+1517) 65 1151186 680.092
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 - -
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 53.835.887 65.472.562
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 54.987.073 66.152.654
. VENITURI IN AVANS |
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)rd. 70+71) 69 1.235.700 2.315.866 ]
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 4757 70 210537 642587 |
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an{ct. 475 ) 71 1.025.163 1.673.279
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) rd.73 + 74 72 4.852.526 8.480.868
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472 73 4.852.526 8.480.868
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 472) 74 - -
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 75 _ _
478)(rd.76+77)

| Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 4787 76 - -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478" 77 - -
Fond comercial negativ (ct.2075) 78 - - |
TOTAL(rd.6g+72+75+78) 79 6.088.226 10.796.735
J. CAPITAL S| REZERVE

| 1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 60.900.000 60.267.000

| 2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81 - -
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 - -
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83 - -

| 5Alte elemente de capitaluri proprii (1031 84 - -
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 60.900.000 60.267.000
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 - -
IIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 270.091.938 336.801.831
V. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 16.370.007 17.112.178
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 - -
3. Alte rezerve (ct. 1068) Q0 106.597.332 197.208.856
TOTAL (rd. 88 la g0) o1 212.967.338 214.321.034
Actiuni proprii (ct. 109) 02 1.794.430 45.265.562
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93 221530 1.500.675 |
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 04 - 342.453
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 78.540.364 127.885.901
SOLD D (ct. 117) o6 - -
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULU! FINANCIAR
SOLD C (ct 121) 97 70.608.402 58.412.124
SOLD D {ct. 121) 08 - -

| Repartizarea profitului (ct. 129) 99 8.824.559 2.255.211

| CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 682.710.583 751.415.339 |

|_Patrimoniul public (ct. 1016) . 101 N - -

| Patrimoniul privat (ct. 1017) 102 - -
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 682.710.583 751.415.339 |
Interese care nu controleaza - rezultatul exercitiului financiar (A/P) 8.601.047 8.362.980 |
Interese care nu controleaza - alte capitaluri proprii (A/P) 54.537.927 63.773.463 |
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VI. MANAGEMENTUL CALITATII, MEDIULUI, SECURITATII S| SANATATII IN MUNCA (SSM)

6.1 CERTIFICARI, ATESTATE SI AUTORIZARI

Electromontaj S.A. are obtinute urmatoarele certificari, atestate si autorizari:

Electromontaj S.A. are obtinute urmatoarele certificari, atestate si autorizari:

a)
>

>

AFER:

AUTORIZATIA de Furnizor Feroviar cu nr. AF 9394 valabila panain 25.07.2029 in conditiile
vizarii anuale - pentru lucrari pentru CFR si Metrorex;

Agrement Tehnic Feroviar Seria AT. Nr. 182/2023 ,Lucrari de constructii-montaj si
reparatii capitale la instalatile electrice de electroalimentare (ELF)" in domeniul
transportului feroviar si cu metroul, valabil pana la data de 08.03.2025;- este depus dosarul
si se asteapta prelungirea care va avea un alt numar de agrement

Agrement Tehnic Feroviar Seria AT. Nr. 159/2025 ,Proiectare instalatii feroviare si de
metrou (ELF si EAY’, in domeniul transportului feroviar si cu metroul, valabil pana la data de
20.02.2026;

Agrement Tehnic Feroviar Seria AT. Nr. 139/2023 .Subtraversari linii de cale ferata, prin
foraj orizontal, pentru diametre mai mici sau egale cu 400 mm’, valabil pana la data de
21.02.2026

Autorizatia de TUS cu nr. AF TUS 9482 valabila pana in 03.07.2028 - pentru lucrari pentru
transport urban pe sine;

AUTORIZATIE Seria AFTUS Nr. 9019 de furnizor pentru transport urban, suburban si
regional pe sine valabil pana la data de 03.07.2028

AUTORIZATIE de Furnizor Feroviar Seria AF Nr. 9031 valabild pand in 12.07.2028, in
conditiile vizarii anuale-pentru Proiectare in domeniul instalatiilor feroviare Si cu metroul
(EA Si ELF).Proiectare subtraversari linii de cale ferata prin foraj orizontal pentru diametre
mai mici sau egale cu 400 mm; Lucrari de constructii-montaj si reparatii capitale la
instalatiile de energoalimentare (EA), inclusiv SCADA; Lucrari de constructii-montaj si
reparatii capitale la instalatiile de electroalimentare (ELF); Lucrari de constructii-montaj,
reparatii si intretinere la instalatiile SCB; Subtraversari linii de cale ferata prin foraj orizontal
pentru diametre mai mici sau egale cu 400 mm.

AGREMENT TEHNIC Seria ATTUS Nr. 1146/2024 pentru transport urban, suburban si
regional pe sine -Proiectare sistem de energoalimentare in domeniul TUS cu instalatii de
energoalimentare , expira la data de 28.11.2025

AGREMENT TEHNIC Seria ATTUS Nr. 1144/2024 pentru transport urban, suburban si
regional pe sine- Lucrari de constructii montaj, modernizare, intretinere si reparatii capitale
instalatii de energoalimentare pentru sistemul de electroalimentare (substatii de tractiune
electrica inclusiv sistemul SCADA, cabluri de curent electric),valabil pana la data de
28.11.2025.

AGREMENT TEHNIC ATTUS Nr.17/2025 pentru TUS-Lucrari de constructie si reparatii
cladiri cu specific TUS , inclusiv instalatii de iluminat, ventilatie, sanitare, alimentare cu apa
si canalizare, valabilitate pana la 12.01.2026.

ANIF
Certificat de atestare Seria Ff, Nr. 698/15.04.2021 pentru Studii topografice si amenajari de
irigatii, valabil 3 ani de la data emiterii, in conditiile vizarii anuale:

ANRE
tip D1, nr. 13013/15.01.2018 pentru ,Proiectare de linii electrice aeriene si subterane cu orice

tensiuni nominale standardizate” valabila pana in 06.01.2028:
tip D2, nr.13014/15.01.2018, pentru ,Executare de linii electrice aeriene si subterane cu orice
tensiuni nominale standardizate” valabila panain 06.01.2028:
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tip E1, nr. 13012/15.01.2018, pentru ,Proiectare de posturi de transformare, statii electrice si
de instalati apartindnd partii electrice a centralelor cu orice tensiuni nominale
standardizate” valabila pana in 06.01.2028;

tip E2, nr 13015/15.01.2018, pentru executare de posturi de transformare, statii electrice si
de lucrari la partea electrica a centralelor cu orice tensiuni nominale standardizate” valabila

panain 06.01.2028.

CNCAN
Certificat de acceptare pentru desfasurarea de activitati in zona controlata a

intreprinderilor operatoare Nr. CA_18/2020, valabil pana la data de 25.06.2025

ENEL

L ELEO2 - Linii aeriene de pana la 150 kV (materiale, instalare si punere sub tensiune);
LELEO5 - Lucrari la instalatii de medie / joasa tensiune;

LELEO7 - Linii de cabluri subterane de inalta tensiune (cu izolatie solida sau lichida),
LESCo1 - Lucrari de constructii noi, modificari, extinderi, intretinere si demolare a cabinelor
de distributie primare de inalta tensiune;

LELEOS8 - Lucrari de fibra optica;

FEST06 - Centrale electrice EPC de medie / inaltd tensiune — in curs de evaluare,
LEllo1 - Standuri de reincarcare vehicule electrice - lucrari - in curs de evaluare:
LEIlo6 - Construirea de instalatii fotovoltaice - in curs de evaluare;

LEI15 - Instalarea de centrale fotovoltaice (BOP) si intretinere - in curs de evaluare

SRAC/IQNet
SR EN ISO 90012015 - Sistem de Management al Calitatii, Certificat nr. 80, eliberat la

28.04.2020, valabil pana la 27.04.2026 cu conditia vizarii anuale.

SR EN ISO 14001:2015 - Sistem de Management de Mediu, Certificat nr. 162, eliberat la
28.04.2020, valabil pana la 27.04.2026 cu conditia vizarii anuale.

SR ISO 450012018 - Sistem de Management al Sanatatii si Securitati Ocupationale,
Certificat nr. 871, eliberat la 28.04.2020, valabil pana la 27.04.2026 cu conditia vizarii anuale.
SR ISO/CEI 27001:2013 — Sistem de Management al Securitatii Informatiilor, Certificat nr.
269, eliberat la 25.06.2021, valabil pana la 18.06.2027; cu conditia vizarii anuale

SA 8000:2014 - Responsabilitate Sociala, Certificat nr. SA-1672-R0O, eliberat la 22.07.2022,
valabil pana la 21.07.2025. cu conditia vizarii anuale.

ISO 37001:2016- Sistem de anti-mita, Certificat nr.47 eliberat la 27 ianuarie 2025 valabil pana
la 26. 01.2028. cu conditia vizarii anuale.

RENAR
Certificat de Acreditare RENAR pentru Statia de Incercari Stalpi, LI 1287, valabil pana la

21.02.2028 (SR EN ISO 17025:2018)

Laboratoare PRAM
Laboratoarele PRAM sunt acreditate de catre ISC pentru fiecare sucursala

Suntem furnizori acceptati pentru:
CN.T.EE. TRANSELECTRICA SA.
DELGAZ GRID;

DISTRIBUTIE OLTENIA,;
E-DISTRIBUTIE MUNTENIA,
E-DISTRIBUTIE BANAT;
E-DISTRIBUTIE DOBROGEA;
ELECTRICASA.,
CN.CF.CFR.SA;

METROREX S.A;

STB SA
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TRANSCO Abu Dhabi - Emiratele Arabe Unite;
NEPCO - lordania;

E.A.C. (Electricity Authority of Cyprus) - Cipru.
FINGRID-Finlanda

Tennet BV-Olanda.

VVVVY

IPROEB SA detine urmatoarele certificari:

> omologarea si certificarea de noi produse, in scopul diversificarii fabricatiei si accesarea
unor noi segmente de piata cu aceste produse:

» certificarea cablurilor de joasa si medie tensiune, produse de Iproeb SA in conformitate cu
standardele germane, adresate pietelor internationale;

» obtinerea Rapoartelor de clasificare, emise de catre organismul notificat, in conformitate
cu standardul armonizat SR EN 50575:2015, pentru cablurile destinate a fi utilizate pentru
lucrari de constructii supuse cerintelor privind reactia la foc, pentru domeniul reglementat
de Regulamentul (UE) nr. 305/2011

> obtinerea/reinnoirea certificarilor, autorizarilor, acreditarilor si atestarilor sistemelor de
management necesare /scadente in cursul anului 2024

Auditul de supraveghere S2 al Sistemului de Management al Calitatii, in conformitate cu
standardul ISO 9001:2015 s-a desfasurat de catre organismul de certificare TUV SUD din Germania
in data de 25.07.2024, iar certificatul eliberat de catre organismul de certificare prezinta valabilitate
pana la data de 06.06.2025 cu conditia sustinerii auditurilor anuale de supraveghere.
In cadrul auditului S2 din 2024 au fost evaluate conditiile de asigurare a conformitatii cu cerintele
§tandardului de referinta ISO g001:2015.
in anul 2024 unele procese si fluxuri de informatii au fost analizate si modificate, in scopul
imbunatatirii globale a sistemului, tindnd cont de necesitatile si structura organizatorica. De
asemenea au fost elaborate si implementate noi proceduri de sistem operationale, scheme de
proces si formulare, planuri noi de fabricatie si control pentru grupele de produse certificate:
> Auditul de supraveghere nr. 1 al Laboratorului de incercari, acreditat de catre Renar
> Auditul de supraveghere nr. 2 al Laboratorului de metrologie, acreditat de catre Renar
> Autorizatia de furnizor feroviar, conform reglementarilor AFER in vigoare.
> Autorizatia de laborator pentru laboratorul , IPROEB SA".
IPROEB SA detine:
> certificate de omologare tehnica feroviara de tip si de fabricatie
» certificare si licente de utilizare a marcii de conformitate ,.R", pentru .. Cablurile de energie
si cablurile pentru comanda si semnalizare.
certificate de competenta emise de catre furnizori de competenta acreditati cu rezultate
corespunzatoare, pentru Laboratorul de Metrologie, rezultatele fiind publicate pe site-ul
www.renar.rolPROEB este furnizor acceptat de catre CNTEE Transelectrica SA pentru:
» conductoare electrice neizolate din aluminiu, aliaje din aluminiu si otel-aluminiu
» conductoare si cabluri electrice izolate in PVC si polietilena
» izolatoare composite si lanturi de izolatoare
> materiale electroizolante, cabluri de tractiune si cutii de distributie

6.2 CALITATE

Manualul si procedurile Sistemului de Management Integrat sunt mentinute si actualizate in
permanenta in conformitate cu cerintele standardelor aplicabile in toate companiile din Grupul

Electromontaj.
ELECTROMONTAJ SA:
» FSM detine Autorizatia de Mediu nr. 7 din 16.12. 2010, revizuita la data de 01.022023 - cu

valabilitate 16.12.2025;
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» FCA Campina detine Autorizatia de Mediu nr. PH-169 din 18.05.2020 - revizuitd in data de
13.02.2025 pana la data 13.02.2026.

In anul 2024 au fost platite toate taxele de mediu.
Pentru anul 2024 sarcinile din planurile de monitorizare pentru protectia mediului au fost realizate

in proportie de 100%.
6.3 SSM

» S-auimpus inspectii periodice de santier pentru verificarea conformitatii cu legislatia SSM:
» Se urmareste in permanenta actualizarea documentatiei necesare pentru a putea fi in
concordanta cu cerintele legale.

Tabelul de mai jos prezinta evaluarea performantei SSM in ultimii 5 ani:

2024 2023 2022 2021 2020

Indicele de gravitate (Ig)
- indica amploarea 22479 1,1230 0,0750 0,0490 0,0140

accidentelor

Numar de accidente 3 5 5 6 2
Numar de fatalitati 0 o] 1 1 o]
gielewllr&%acgacitate Temporara 49 219 138 o4 36
Ore lucrate 2179785 1940764 1830944 1917285 2571520
Nr. de angajati 1349 1205 1.144 1176 1312

> 1 = e e ot = reporeasd 1000000

Nr.total de accidentati

= 1000,
if Nr.total de ore lucrate de salariati in pericada de mpmare'l 000000

VII. SITUATIA LITIGILOR GRUPULUI

Conducerea Grupului a analizat situatia consolidata a litigiitor si estimeaza ca au fost facute
estimari rezonabile asupra potentialelor pierderi si au fost incluse in rezultatele financiare la
31.12.2024, nemaiexistand riscuri semnificative de natura sa afecteze material rezultatul consolidat.

VIIl. EVALUAREA ACTIVITATII CONSOLIDATE A GRUPULUI PRIVIND MANAGEMENTUL
RISCULUI

Grupul este expus urmatoarelor riscuri.

Riscul de credit

Riscut de lichiditate

Riscul de piata

Riscul valutar

Riscul operational

Riscul aferent impozitarii

Riscul privind protectia si prelucrarea datelor
Riscuri medicale

VVVVVVYVY
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Acesta nota prezinta informatii referitoare la expunerea Grupului fata de fiecare risc mentionat mai
sus, obiectivele Grupului, politicile si procesele de evaluare si gestionare a riscului si procedurile
pentru gestionarea capitalului.

Cadrul general privind gestionarea riscurilor
Consilile de Administratie ale entitatilor au responsabilitatea generala pentru stabilirea si
supravegherea cadrului de gestionare a riscului la nivelul fiecarei entitati,

Consiliul de Administratie este totodata responsabil cu examinarea si aprobarea planului strategic,
operational si financiar al entitatilor, precum si a structurii corporative a Grupului.

Politicile Grupului de gestionare a riscului sunt definite astfel incat sa asigure identificarea si
analiza riscurilor cu care se confrunta Grupul, stabilirea limitelor si controalelor adecvate, precum
si monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de gestionare a
riscului sunt revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificarile survenite in conditiile de piata
si in activitatile Grupului.

Grupul, prin standardele si procedurile sale de instruire si conducere, urmareste sa dezvolte un
mediu de control ordonat si constructiv, in cadrul caruia toti angajatii isi inteleg rolurile si obligatiile.

Riscul de credit
Riscul de credit este riscul ca Grupul sa suporte o pierdere financiara ca urmare a neindeplinirii

obligatiilor contractuale de catre un client sau o contrapartida la un instrument financiar, iar acest
risc rezulta in principal din creantele comerciale ale Grupului. Expunerea Grupului la riscul de
credit este influentata in principal de caracteristicile individuale ale fiecarui client si ale tarii in care
acesta isi desfasoara activitatea. O pondere semnificativa a clientilor Grupului isi desfasoara
activitatea in Romania. Instrumete financiare principale utilizate de Grup din care apar riscuri
privind instrumentele financiare, sunt:

- Creante comerciale si alte creante

- Numerar si echivalente de numerar

- Datorii comerciale si alte datorii

Grupul monitorizeaza expunerea la riscul de credit prin analiza vechimii creantelor pe care le
inregistreaza si actioneaza in permanenta pentru recuperarea celor trecute de scadenta sau

perimate.

Riscul de lichiditate
Riscul de lichiditate este riscul ca Grupul sa intampine dificultati in indeplinirea obligatiilor asociate

datoriilor care sunt decontate in numerar sau prin transferul altui activ financiar. Abordarea
Grupului cu privire la riscul de lichiditate este de a asigura, in masura in care este posibil, ca detine
in orice moment lichiditati suficiente pentru a face fata datoriilor atunci cand acestea devin
scadente, atat in conditii normale, cat si in conditii de stres, fara a suporta pierderi inacceptabile
sau a pune in pericol reputatia Grupului. Pentru contracararea acestui factor de risc, Grupul a
aplicat politici restrictive de selectare a clientilor si de limitare a activitatii cu clientii incerti. Un rol
important l-a avut politica grupului de a solicita in unele cazuri plata in avans pentru parti
semnificative din lucrari, in special pentru aprovizionarea cu materiale si echipamente necesare
lucrarilor si o atenta selectie a clientilor noi in functie de bonitatea si disciplina lor financiara. Au
fost extinse si prelungite contractele de garantie cu ipoteca in favoarea bancilor cu care avem
deschise linii de credit si scrisori de garantie bancara astfel incat sa se poata onora obligatiile in
cazul unor deficite de numerar.

Riscul de piata
Riscul de piata este riscul ca variatia preturilor pietei, cum ar fi cursul de schimb valutar, rata
dobanzii cat si reducerea cererii de piata sa afecteze veniturile Grupului.
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Risc de piata - instabilitatea pietei de desfacere pentru ramura de constructii, caracterizata printr-
o crestere semnificativa a preturilor, risc preintampinat prin analize de piata si politici de marketing.
Riscul volatilitatii preturilor de la metale, energia electrica, gaz metan, motorina, a fost
preintampinat prin gasirea unor noi furnizori in zone geografice noi, comandarea sau
achizitionarea in avans a materialelor necesare pentru lucrarile contractate pentru a bloca pretul
obtinut sau renegocierea contractelor cu furnizorii traditionali.

Riscul de rata a dobanzii

Expunerea Grupului la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Grupul le are. Grupul este expus la modificarea ratelor
variabile de dobanda. In acest scop, societatile din cadrul grupului au negociat multiple facilitati
de credit, atat pe termen lung cat si pe termen scurt, multiprodus, multivaluta, in functie de
necesitati, pentru a putea beneficia de rata cea mai avantajoasa de dobanda.

Riscul valutar
Grupul are tranzactii in alte monede decat moneda functionala (RON). Tranzactiile realizate in

valuta sunt transformate in lei la rata de schimb valabila la data tranzactiei. Riscul variatiilor de
curs valutar au fost in general preintampinate printr-o gestionare adecvata, in conditiile crizei
economice. Deoarece Grupul are operatii in diferite valute, sunt analizate activitatile specific
industriei si riscurile valutare corespunzatoare acesteia. Grupul este in principal expus la
modificarea cursului de schimb al monedei euro si dolarului american fata de leul romanesc. Alte
valute au doar un efect limitat asupra fluxului de numerar si asupra profitului inainte de dobanzi si

impozitare.

Riscul operational

Riscul operational este riscul producerii unor pierderi directe sau indirecte provenind dintr-o gama
larga de cauze asociate proceselor, personalului, tehnologiei si infrastructurii Grupului, precum si
din factori externi, altii decat riscul de credit, de piata si de lichiditate, cum ar fi cele provenind din
cerinte legale si de reglementare si din standardele general acceptate privind comportamentul
organizational. Grupul este expus si riscului de accidente. In aceste conditii, Grupul a actionat in
sensul incheierii de polite de asigurare impotriva accidentelor care SA protejeje angajatii si

activele societatii.

Responsabilitatea este sprijinita de dezvoltarea standardelor generate ale Grupului de gestionare
a riscului operational pe urmatoarele arii:

o Cerinte de separare a responsabilitatilor;

¢ Alinierea la cerintele de reglementare si legale;

e Documentarea controalelor si procedurilor;

¢ Cerinte de analiza periodica a riscului operational la care este expus Grupul si
adecvarea controalelor si procedurilor pentru a preveni riscurile identificate;
Cerinte de raportare a pierderilor operationale si propuneri de remediere a cauzelor
care le-au generat
Elaborarea unor planuri de continuitate operationala;
Dezvoltare si instruire profesionala;
Stabilirea unor standarde de etica;
Prevenirea riscului de litigii, inclusiv asigurare acolo unde se aplica;
Diminuarea riscurilor, inclusiv utilizarea eficienta a asigurarilor unde este cazul

Riscul aferent impozitarii
Mediul legislativ si fiscal din Romania este intr-o continua schimbare ceea ce genereaza un anumit

grad de neclaritate si incertitudine. Grupul a respectat reglementarile de natura legala si fiscala,
dar modul de interpretare si implemetare al acestora ramane deschis auditului fiscal timp 7 ani.
Interpretarea textelor si implementarea practica a procedurilor noilor reglementari fiscale
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aplicabile, ar putea varia de la entitate la entitate, existand riscul ca in anumite situatii autoritatile
fiscale SA adopte o pozitie diferita fata de cea a Grupului. Este posibil ca Grupul SA continue SA
fie supus controalelor fiscale pe masura emiterii unor noi reglementari fiscale.

Riscul privind protectia si prelucrarea datelor

Riscul poate fi generat de situatii cum ar fi pierderea sau modificarea datelor in mod accidental,
precum si accesul neautorizat la datele cu caracter personal. Indiferent de temeiul de prelucrare,
Grupul respecta obligatiile prevazute in Regulamentul general privind protectia datelor (GDPR) -
Regulamentul (UE) 2016/679 inclusiv obligatia de informare a persoanei vizate, in momentul

colectarii datelor.

Riscuri medicale

In cazul aparitiei unor posibile pandemii sau epidemii Grupul va pune la dispozitie angajatilor
proprii echipamente de protectie necesare pentru combaterea si prevenirea acestora. Procedurile
existente in companie se vor actualiza ori de cate ori vor aparea masuri de protectie si preventie

recomandate sau impuse de autoritati.

IX. DIRECTIILE SI ACTIUNILE PRIORITARE PENTRU ANUL 2025,

a) Pe plan intern prin;

Realizarea bugetului pe anul 2025;

Reducerea evenimentelor/accidentelor de munca;

Realizarea la termen a lucrarilor contractate;

In anul 2025 se va asigura incarcarea maxima pentru Statia de incercari Stalpi;
Diversificarea lucrarilor prin patrunderea in sfera transporturilor electrice, feroviare si
urbane si a instalatilor de iluminat in marile orase (Bacau);

Castigarea a cat mai multor licitatii si recucerirea pietelor traditionale, printr-o politica
adecvata de piata.

VVVYVYY
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b) Pe plan extern prin:

» Urmarirea eficientei lucrarilor externe;

» Realizarea la termen si in ritm a lucrarilor contractate;

» Participarea si castigarea unor noi licitatii, atat in tarile in care Electromontaj este activa deja
de o buna perioada de timp, cat si in piete noi din Europa;

> Imbunatatirea pretului per tona de stalp in cadrul FSMZ, prin diversificarea furnizorilor de
materiale necesare fabricatiei si negocierea preturilor;

» Pregatirea S.1.S. si a documentatiei specifice pentru reusita testarii fiecarui stalp.

¢) Lucrari conexe prin:
» Scolarizarea de personal calificat pentru LEA, in unitati proprii. ELECTROMONTAJ emite

diplome de calificare recunoscute, in baza Autorizatiei nr. B0010320, emisa de Autoritatea
Nationala pentru Calificari, in domeniul: electrician montare si reparatii LEA (0,4-400)KV,
pe care Societatea o detine.

> |dentificarea surselor de finantare si a oportunitatilor bancare in vederea asigurarii
lucrarilor de investitii si protectia mediutui.

» Dotarea sucursalelor cu scule si dispozitive, masini si utilaje performante, de inalta
productivitate, masini pentru transport personal.

» Inventarierea utilizarii terenurilor si constructiilor din dotarea societatii si identificarea
posibilitatilor de valorificare superioara a acestora.

» Valorificarea activelor corporale prin vanzare, inchiriere, asociere, daca se va considera ca
este cazul.

» Urmadrirea si sustinerea activitatii societatilor subsidiare EMFOR S.A., IPROEB SA,
HIDROCONSTRUCTIA SA. si ELECTROTEHNICA EM S A., daca va fi cazul.

» Casarea de mijloacelor fixe mai ales a celor scoase din circuitul productiv
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XI. EVENIMENTE ULTERIOARE

Electromontaj SA

In data de 26.03.2025 Administratorii societatii au depus la Oficiul National al Registrului
Comertului cererea numarul 1198662 prin care solicita radierea societatii RV Active. La data de
01.04.2025 a fost emis certificatul de radiere , in baza incheierii numar 282990 din 28.05.2025. Ca
urmare a radierii acestei companii actiune detinute de aceasta in Electromontaj au fost transferate
la Electromontaj sub forma actiunilor proprii.

In luna februarie 2025 compania a participat la o negociere directa pentru actiunile detinute de
Hidroconstructia SA in compania ABC Insurance SA, actiuni scoase la licitatie de catre
Hidroconstructia. Valoarea negociata a fost de 18.830.230 lei, reprezentand contravaloarea unuli
numar de 1.162.077 actiuni.

Emfor SA

Prin Hotararea AGEA nr. 16 din data de 07 aprilie 2025, se aproba fuziunea totald prin absorbtie
dintre societatea EMFOR S.A. in calitate de Societate Absorbanta, inmatriculatad in Registrul
Comertului sub nr. J40/3319/2000, CUI 12878260, cu sediul social in mun. Bucuresti, str. Candiano
Popescu, nr. 1, sector 4, si societatea EMFOR AG SA. in calitate de Societate Absorbita,
inmatriculata in Registrul Comertului sub nr. J40/9492/2021, CUI 44361546, cu sediul social in
mun. Bucuresti, str. Gara Herastrau nr. 4C, Cladirea B, parter, sector 2, in temeiul prevederilor art.
238 alin. (1) lit. @) din Legea nr. 31/1990 privind societatile (,Fuziunea”) si a Proiectului de fuziune
prin absorbtie din 20.09.2024 (,Proiectul de Fuziune’), fara a se modifica actul constitutiv al
societatii absorbante care a fost inregistrat sub nr. 203839/20.05.2024 in registrul comertului si
pentru care a fost publicata notificarea de depunere in Monitorul Oficial nr. 3642/29.07.2024 si fara
a fi necesara inregistrarea in registrul comertului.

Iproeb SA

Valoarea proiectului de investitii ,Schimbarea fundamentala a proceselor de fabricatie a cablurilor
in cadrul Iproeb S.A." se ridica la 96.423.600 lei, dintre care ajutorul de stat aprobat pentru lproeb
SA. este de 48211800 lei. Compania a initiat toate procedurile necesare pentru achizitia
echipamentelor, urmand ca pana la finalul anului 2025 acestea sa fie livrate si puse in functiune.
Aceasta investitie strategica va contribui semnificativ la modernizarea si eficientizarea proceselor
de productie, consolidand pozitia companiei pe piata si asigurand un avantaj competitiv durabil.

Electrotehnica EM SA

Prin Decizia Consiliului de Administratie Nr. 3 din 31 Martie 2025, s-a aprobat semnarea promisiunii
de vanzare-cumpadrare parti sociale dintre Dna Avram Gina, in calitate de Vanzator si
Electrotehnica EM SA in calitate de cumparator, mandatandu-se Directorul General in vederea
realizarii demersurilor necesare.

Promisiunea de Vanzare-Cumparare incheiata in data de 1 Aprilie vizeaza achizitia de la Asociatul
Avram Gina a unui pachet reprezentand 50% din partile sociale ale Societatilor Interada pentru
suma de 1493220 (unmilionpatrusutenouadzecisitreimiidouasutedouazeci) RON, respectiv
echivalentul in lei al sumei de 300.000 (treisutemii) EURO calculat la cursul RON/EURO de 4.9774

lei pentru un euro.

In primé faza a fost semnata in data de 3 Aprilie 2025 Promisiunea de Vanzare-Cumparare pentru
suma de 1.493.220 RON (respectiv echivalentul in lei al sumei de 300.000 EUR la cursul oficial
RON/EUR din data tranzactiei) - suma ce urmeaza a fi platita integral in termen de 30 zile de la
data la care Cumparatorul devine asociat al Interada inregistrat la Registrul Comertului. In 3 Aprilie
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2025, dupa semnarea Promisiunii, au fost achitate de catre Electrotehnica EM SA sumele de
78.700 EUR (la cursul CEC Bank SA de 5.03 RON/EUR) si 6.840 RON reprezentand plata partiala
pentru achizitia celor 50% din partile sociale ale Societatilor Interada conform Promisiunii.

Director General Director Economic

lonut-Adrian Tanasoaic

Mihaela Marin

L"'J PRESEDINTE /K
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